⁽⁷³⁾ « Æquitati in primis studendum est, præstatque mitiore pœna crimina punire, quam rigore extremo procedere. In morborum curatione, imo etiam in ipsa sanitatis conservatione medici statuunt omne nimium esse noxium. Sed in civilibus et criminalibus rigor iustitiæ formam eius, quod nimium dicitur, repræsentat. Esset igitur rigor formidandus in multis, nisi sicut extremis morbis extrema exquisite remedia optima sunt »: DE DAMHOUDER, *Praxis*, cit., cap. CLV, nn. 24-22, fol. 172r. « Plus erga corrigendos agat benevolentia, quam severitas, plus cohortatio, quam comminatio, plus

più la severità che la mitezza. Infine, « prout de membro putrido et insanabile, quod merito abscinditur a corpore », l'irriducibile va eliminato, cosicché il suo male non contagi tutto il popolo (74).

In quest'ottica, la pena diventa più sensibile al profilo soggettivo e alla capacità di ravvedimento che non al fatto in sé: la prospettiva cambia ma l'oggetto si conferma strumento duttile nelle mani del giudice. La *reiteratio* diviene un indicatore formidabile, capace di aggravare procedimento e sanzione. La regola « semel malus, semper præsumitur malus » etichetta il recidivo come malvagio e pericoloso: nei suoi confronti, l'ordinamento agirà in modo più energico (75). A tal proposito, i canonisti medievali avevano già formulato la dottrina dell'*incurregibilitas*: ancora in auge nelle corti ecclesiastiche, torna buona come modello per la giustizia secolare (76).

caritas, quam potestas, cum nemo nostrum sine reprehensione et sine peccato vivat »: FARINACCI, *Praxis*, cit., pars I, t. I, q. XVII, n. 4, pp. 222-223.

(74) DE CASTRO, *De potestate*, cit., fol. 56r. « Summa pietas est in delinquente sævire: quia cum uni indulgetur indigno, ad prolapsionis contagium provocantur universi »: FARINACCI, *Praxis*, cit., pars I, t. I, q. XVII, n. 3, p. 222. « Alioquin enim societas hominum ulla vix consistere poterit, nisi corrupti mores emendentur. Ex quibus paulatim tabe infecta, necessarium est, ut tandem intereat, nisi celeriter ab initio subveniatur: ut in morbis corporis accidit [...] Et mors, ubi desperatio emendationis est, infligitur. Atque necessarium est ferro abscindi vulnera, quæ fomentorum non sentiunt medicinam: ut vulgare axioma medicorum est, extremis morbis extrema esse remedia adhibenda »: GRÉGOIRE, *Syntagma*, cit., pars III, lib. XXXI, cap. II, nn. 3-4, p. 224. Persiste la metafora organicista, tipica del costituzionalismo medievale: G. BRIGUGLIA, *Il corpo vivente dello Stato. Una metafora politica*, Milano, Mondadori, 2006, pp. 15-76.